
ORIGINALE 

ANNO 2019 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 25/2019 

REGISTRO GENERALE N. 108 DEL 23/05/2019 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO RELATIVO AL SERVIZIO 
CAMBIO LAMPADE ILLUMINAZIONE PUBBLICA CONCENTRICO E FRAZIONI ED 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA. PERIODO 
APPALTO: 1.01.2019/31.12.2022 - DITTA BINTEK - CIG ZDC284889D           
 

L’anno duemiladiciannove  il giorno ventitre  del mese maggio, nel proprio ufficio presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n° 267; 

 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 10 del 19 marzo 2019 avente per oggetto: “Esame ed approvazione del 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019 con allegati il DUP (Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e 

relativi allegati)”; 

 

Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto Legislativo 

27.10.2009 n° 150 che dispone l’attuazione della Legge 04.03.2009 n° 15, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n° 56 del 29.11.2018; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 

ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamato  l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo n° 50/2016 recante le modalità per l’affidamento diretto 

di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00; 

 
Tutto ciò premesso; 
 
 
 
 
 
 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



 

Visti:  

- l'art. 36 c. 2 lettera a) del DLgs. 50 del 18.04.2016 che consente l'affidamento diretto della 

fornitura in epigrafe, in quanto di importo inferiore a 40.000,00 euro;  

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

e dai soggetti aggregatori;  

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;  

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

Visti gli artt. 40 comma 2 e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo 

della gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le Regole applicabili alle 

comunicazioni;  

Richiamata la legge di Bilancio 2019 del 30 dicembre 2018 n. 145 che all’art. 1 comma 130. recita: 

“All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro». 

 

Ravvisata la necessità di effettuare le prestazioni e/o forniture di cui all’oggetto della presente, 

come da indicazioni dell’Amministrazione Comunale; 

 

 Considerato che mancano all’interno dell’Ente strutture organizzative che possano garantire il 

suddetto servizio; 

 

Considerato che, la normativa vigente in materia di acquisti pubblici e di affidamenti di servizi, 

impone alle pubbliche amministrazioni di avvalersi delle centrali di committenza e/o dei sistemi di acquisto 

centralizzati (Consip, Mepa, ecc.); 

 

Visto che risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 

Considerato che in data 07.05.2019, è stato disposto l’espletamento di una Richiesta di Offerta 

(RdO) n. 2275088 sul MEPA, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 per l’affidamento del Servizio cambio 

lampade illuminazione pubblica concentrico e frazioni ed interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria. periodo appalto: quadriennio 1.01.2019/31.12.2022, mediante l’affidamento diretto del 

Servizio succitato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m. ed i.- Importo 

dell'appalto a base gara oggetto di offerta (importo presunto) 39.600,00 + IVA; 

 

Visto che a tale scopo mediante richiesta di Offerta (RdO) n. 2275088 sul MEPA è stato richiesto 

debito preventivo di spesa mediante offerta con prezzo più basso, alle seguenti Ditte: 

- SERVICE BINTEK s.n.c. – Piscina (TO) – P. IVA 07835730016; 

- IL.MA S.R.L. – Carignano (TO) - P.IVA 02414590014; 

 

Preso atto che, in esito alla RDO, la miglior offerta economica risulta essere della Ditta SERVICE 

BINTEK S.n.c. di Busca Marco e C., via XXV aprile n. 13 – 10060 PISCINA, P.IVA 07835730016, che di 

seguito si riporta: € 38.000,00 + IVA, pari ad € 9.500,00 + IVA/annui. 

 



Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del/i capitolo/i 1938/1  

–  del Bilancio 2019 di spesa di cui in parte dispositiva; 

 

Ritenuto pertanto necessario dover assumere un impegno di spesa per l’anno in corso di € 

11.590,00 I.V.A. inclusa per i servizi in oggetto, oltre ad € 241,56 per Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto pertanto di dover assumere un impegno di spesa complessivo di  € 11.831,56, e di 

impegnare pari importo anche per le successive annualità; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del/i capitolo/i 1938/1  

–  Bilancio 2019 di spesa di cui in parte dispositiva; 

 

Ritenuto procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs 50/2016 riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto sopra richiamato. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è manutenzione illuminazione pubblica; 

- l’oggetto del contratto è “servizio cambio lampade illuminazione pubblica concentrico e frazioni 

ed interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria. periodo appalto: 1.01.2019/31.12.2022”; 

- l’importo del contratto è pari a € 11.590,00 IVA inclusa/annuali; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante le forme previste dal MEPA; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di 

fornitura/servizio/lavoro ed a quanto sopra espresso. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva alla ditta SERVICE BINTEK S.n.c. di 

Busca Marco e C., via XXV aprile n. 13 – 10060 PISCINA, P.IVA 07835730016 e procedere all’affidamento  

con le condizioni generali riportate nel modulo offerta allegato alla RDO; 

 

Dato atto: 

- della regolarità e congruità del preventivo presentato; 

- della necessità di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto; 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC rilasciato da INPS_ 
15390279 scadenza validità 02/07/2019. 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

DETERMINA 

 

− Di affidare, in base alle consultazioni sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di 

CONSIP, con richiesta di Offerta (RdO) n. 2275088,  il Servizio cambio lampade illuminazione pubblica 

concentrico e frazioni ed interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria. periodo appalto: 

quadriennio 1.01.2019/31.12.2022 SERVICE BINTEK S.n.c. di Busca Marco e C., via XXV aprile n. 13 – 

10060 PISCINA, P.IVA 07835730016 per un importo annuale pari ad € 9.500,00 + IVA; 

 

− Di assumere un impegno di spesa di € 11.590,00 per il servizio oltre ad € 241,56 per incentivi art. 113 

D.Lgs. 50/2016. Per un importo complessivo pari ad € 11.831,56, per annualità 2019, con imputazione al 

cap. 1938/1  –  Bilancio 2019 che presenta sufficiente disponibilità. 

 

− Di prenotare gli impegni di spesa pari ad € 11.831,56 per gli anni successivi (2020-2021-2022) al 

medesimo capitolo 1938/1 delle rispettive annualità; 



 

− Di dare atto che la presente determinazione di affidamento, oltre che dispositivo avrà anche valore 

negoziale (convenzione), mediante la sottoscrizione da parte del soggetto affidatario di una copia della 

stessa ai sensi dell’art. 32 c. 14 D. Lgs. n. 50/2016; 

 

− Di provvedere successivamente alla liquidazione della spesa, all’acquisizione della/e fattura/e ed 

all’accertamento della regolarità delle relative prestazioni e/o forniture; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
GILLI Paolo 

 
 
 
 
 
 
  
  
 


